
25264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DELLA DIRETTORA DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 18 marzo 
2025, n. 3
D.G.R. 163/2025: “Avviso di Selezione ad evidenza pubblica per la costituzione di un elenco di esperti 
dal quale attingere per la nomina di componenti del Comitato Regionale per il Monitoraggio del Sistema 
Economico Produttivo e delle Aree di Crisi di cui all’art. 40 della legge regionale n. 7/2002”. Indizione, 
approvazione e pubblicazione.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

•	 gli articoli 4 e 5 della legge regionale n. 7/1997 “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale”;

•	 visto il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii.:
•	 il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
•	 il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, integrato con le modifiche 

introdotte dal D.Lgs. n. 101/2018, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 
sulla protezione dei dati)”;

•	 il D. lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii;
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 “Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento di 

documenti in forma cartacea”;
•	 la legge regionale n. 7/2002, art. 40
•	 la D.G.R. n. 1974/2020, recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, 

e il conseguente D.p.g.r. n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione 
connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0”;

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale 26 aprile 2021, n. 685 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico e le successive Deliberazioni con le quali è stato 
prorogato l’incarico;

•	 la D.G.R. n. 810/2021 con cui è stata approvata la Disciplina dell’organizzazione e del funzionamento 
del Comitato Regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi.

Premesso che

•	 l’art. 40 della legge regionale 21 maggio 2002 n. 7, istituisce presso la Presidenza della Giunta Regionale 
il “Comitato Regionale per il Monitoraggio del Sistema Economico Produttivo e le Aree di Crisi” con 
lo specifico compito di monitorare le situazioni di tensione occupazionale e di elaborare le iniziative 
e le misure di coordinamento delle risorse disponibili e degli strumenti necessari alla realizzazione di 
soluzioni operative a breve e medio termine;

•	 con D.G.R. n. 810/2021 è stata approvata la disciplina sul funzionamento del Comitato SEPAC;
•	 con D.G.R. n. 522 del 21/04/2023 sono stati nominati il Presidente, il vicepresidente e i componenti del 

Comitato SEPAC in carica per un biennio;

Concorsi e avvisi relativi alle procedure di reclutamento del personale



                                                                                                                                25265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

•	 con D.G.R. n. 163/2025, stante l’approssimarsi della scadenza contrattuale dei componenti del Comitato 
in parola, la Giunta Regionale ha dato mandato alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, così 
come previsto dalla disciplina di cui alla D.G.R. n. 810/2021, “di attivare le procedure, mediante avviso 
pubblico in caso di infruttuoso esito dell’interpello interno, per la costituzione di un elenco di esperti 
in possesso di “specifica e comprovata professionalità in ambito giuridico, finanziario, economico e 
occupazionale”;

•	 con il medesimo provvedimento la Giunta Regionale ha deliberato che gli esperti debbano possedere 
“laurea specialistica o magistrale ed esperienza professionale, almeno quinquennale, nella gestione 
delle crisi e delle relazioni industriali e nei processi di riconversione delle aziende, in ambito giuridico 
(in particolare del diritto societario, del diritto del lavoro e relazioni sindacali e del diritto fallimentare), 
finanziario, economico e occupazionale, desumibile dal curriculum vitae”;

•	 il Dipartimento Sviluppo economico ha trasmesso la richiesta di interpello interno con nota prot. n. 
0102698/2025 a cui la Sezione Personale ha dato riscontro con nota prot. Protocollo n. 0108372/2025 
ribadendo quanto chiarito con la nota Prot. AOO_106 n. 0004080 del 21/03/2023 ossia che “in base 
alla disciplina applicabile alla fattispecie de qua, la suddetta selezione non deve essere preceduta da 
alcun interpello interno.”

tanto premesso, rilevato e considerato, si rende necessario:

•	 indire, approvare e pubblicare l’avviso di selezione ad evidenza pubblica per la costituzione di un elenco 
di esperti da cui attingere per la nomina di componente del Comitato Regionale per il Monitoraggio 
del Sistema Economico Produttivo e delle Aree di Crisi di cui all’art. 40 della L. R. n. 7/2002.

VERIFICA AI SENSI del Reg.UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.
Esiti Valutazione di impatto di genere: L’impatto di genere stimato è: neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

In virtù di quanto precede, la sottoscritta

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di indire ai sensi e per gli effetti della D.G.R. n. 163/2025 l’avviso di selezione ad evidenza pubblica 
per la costituzione di un elenco di esperti da cui attingere per la nomina di componenti del Comitato 
regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi di cui all’art. 40 
della legge regionale n. 7/2002;

•	 di approvare l’avviso di selezione ad evidenza pubblica per la costituzione di un elenco di esperti da 
cui attingere per la nomina di componenti del comitato regionale per il monitoraggio del sistema 
economico produttivo e delle aree di crisi di cui all’art. 40 della legge regionale n. 7/2002 così come 
in Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento;



25266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

•	 di approvare lo schema di domanda così come in Allegato 2, anch’esso parte integrante del presente 
provvedimento;

•	 di disporre la pubblicazione, in forma integrale, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.

•	 di stabilire che la scadenza per la presentazione delle candidature è fissata alle ore 12:00 del decimo 
giorno dalla pubblicazione sul B.U.R.P.;

•	 di trasmettere il presente atto dirigenziale comprensivo dell’Avviso e dello schema di domanda alla 
Sezione Personale al fine di pubblicarlo nel portale www.regione.puglia.it sezione Concorsi – Bandi e 
avvisi regionali;

•	 di individuare la Dirigente della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali, 
dott.ssa Claudia Claudi, responsabile del procedimento.

Il presente atto, redatto in un unico esemplare:

•	 sarà trasmesso in modalità digitale al Segretariato della Giunta Regionale;
•	 è formato unicamente con mezzi informatici e firmato digitalmente.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 002/DIR/2025/00003 dei sottoscrittori della proposta: 

Il Funzionario Istruttore
Roberta Angiulli

Firmato digitalmente da:

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico 
Gianna Elisa Berlingerio



                                                                                                                                25267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

1 
 

Allegato 1 

Avviso di selezione ad evidenza pubblica per la costituzione di un elenco di esperti da cui attingere per la 
nomina di componenti del Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e 
delle aree di crisi di cui all’art. 40 della legge regionale n. 7/2002 
PREMESSA  
L’art. 40 c. 1 della Legge Regionale n. 7/2002 istituisce presso la Presidenza della Giunta Regionale il Comitato 
Regionale per Il Monitoraggio del Sistema Economico Produttivo e delle Aree di Crisi (d’ora in avanti S.E.P.A.C) con lo 
specifico compito di monitorare le situazioni di tensione occupazionale e di elaborare le iniziative e le misure di 
coordinamento delle risorse disponibili e degli strumenti necessari alla realizzazione di soluzioni operative a breve e 
medio termine. 
La D.G.R. n. 810/2021 approva la Disciplina dell’organizzazione e del funzionamento del Comitato Regionale per il 
monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi (S.E.P.A.C.), d’ora in avanti “Disciplina”.  
La “Disciplina” prevede che il Comitato S.E.P.A.C.  sia composto da un Presidente e da un numero di componenti 
variabile da sei a dodici scelti tra esperti dotati di specifica e comprovata professionalità in ambito giuridico, 
finanziario, economico e occupazionale. 
Con Deliberazione della Giunta n. 163 del 20/02/2025 la Giunta regionale ha dato mandato alla Direttora del 
Dipartimento Sviluppo Economico, così come previsto dalla “Disciplina”, di attivare le procedure, mediante avviso 
pubblico, previo infruttuoso esito dell’interpello interno, per la costituzione di un elenco di esperti in possesso di 
“specifica e comprovata professionalità in ambito giuridico, finanziario, economico e occupazionale” dal quale 
attingere per il  conferimento dell’incarico di componente del Comitato S.E.P.A.C. 
Il Dipartimento Sviluppo economico ha trasmesso la richiesta di interpello interno con nota prot. n. 0102698/2025 a 
cui la Sezione Personale ha dato riscontro con nota prot. Protocollo n. 0108372/2025 all’esito della quale la Direttora 
ha adottato l’atto con cui viene indetto, approvato e pubblicato il presente avviso.  

Art. 1. OGGETTO DELL’AVVISO 
1. Il presente avviso di selezione ha per oggetto la formazione di un elenco di esperti dotati di comprovata e 
documentata esperienza professionale, almeno quinquennale, nella gestione delle crisi e delle relazioni industriali e 
nei processi di riconversione delle aziende, in ambito giuridico, economico finanziario e occupazionale, da cui la Giunta 
Regionale potrà attingere per la nomina dei componenti del Comitato S.E.P.A.C. ai sensi dell’art. 3 della Disciplina.  
2. La formazione dell’elenco non prevede alcuna graduatoria di merito e non comporta per il partecipante alcun 
diritto ad essere affidatario di incarichi da parte della Regione Puglia, né tantomeno il diritto ad ottenere una 
remunerazione a fronte della semplice iscrizione, ma ha il fine di verificare il possesso dei requisiti richiesti dal 
presente avviso per l’iscrizione nell’elenco dal quale la Giunta Regionale potrà attingere per il conferimento degli 
incarichi di componente del Comitato S.E.P.A.C. 

Art. 2 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
1.  Per l’ammissione alla procedura di selezione è richiesto, a pena di inammissibilità, alla data di scadenza del 
termine per la presentazione della domanda, il possesso dei seguenti requisiti da attestare a mezzo di dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del D.P.R. n. 445/2000: 
a. requisiti generali: 
- possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea;  
- godimento dei diritti civili e politici in Italia e/o negli Stati di appartenenza; 
- maggiore età; 
- non essere stato escluso dall'elettorato politico attivo e di essere iscritto/a nelle liste elettorali del Comune 
di_________________________________ prov. __________________; 
- non essere stato destituito o dispensato dall'impiego pubblico o privato, ovvero non essere stato licenziato 
per persistente insufficiente rendimento in forza di norme di settore o licenziato per le medesime ragioni ovvero per 
motivi disciplinari ai sensi della normativa di legge o contrattuale; 
- non essere decaduti per aver conseguito la nomina o l’assunzione mediante produzione di documenti falsi o 
viziati da nullità insanabile e comunque con mezzi fraudolenti; 
- non aver riportato condanne con sentenza passata in giudicato per reati che costituiscono un impedimento 
all’assunzione presso una pubblica amministrazione; 
- essere in possesso del titolo di studio di cui all’art. 2 c. 1 lett. b del presente avviso, 
________________________________________________ conseguito in data _____________ presso l’Università 
_____________________________________; 
- (solo per i titoli di studio conseguiti all’estero) di essere in possesso del titolo di studio 
____________________________ conseguito all’estero in data _________________ presso 

Gianna Elisa
Berlingerio
18.03.2025
15:39:09
GMT+01:00



25268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

2 
 

- ___________________________ e riconosciuto equipollente in base ad accordi 
internazionali_____________________ o a provvedimento di equipollenza 
_______________________________________________________________________ (indicare gli estremi del 
provvedimento che ne attesta l’avvenuto riconoscimento nel paese di origine del candidato ai sensi della normativa 
vigente)_______________________________________________________; 
- essere in possesso dei requisiti specifici di cui al presente articolo;  
- non trovarsi in condizioni che determinino situazioni di incompatibilità con la Pubblica Amministrazione 
procedente; 
b. requisiti specifici: 
- laurea vecchio ordinamento o laurea specialistica/magistrale; 
- comprovata e documentata esperienza professionale, almeno quinquennale, nella gestione delle crisi e delle 
relazioni industriali e nei processi di riconversione delle aziende in uno o più dei seguenti ambiti: 
• giuridico (in particolare del diritto societario, del diritto del lavoro e relazioni sindacali e del diritto 
fallimentare); 
• finanziario;  
• economico-aziendale, in tutti i settori economici; 
• occupazionale 
2. I suddetti requisiti generali e specifici, devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la 
presentazione della domanda e devono essere posseduti all’atto della sottoscrizione del contratto di lavoro 
autonomo. 
3. I requisiti specifici di cui al presente articolo devono essere dichiarati nella domanda di partecipazione e dettagliati 
nel curriculum vitae allegato, da cui risultino descritte le esperienze professionali maturate e gli incarichi ricoperti. Il 
curriculum vitae deve dettagliatamente riportare per ciascuna esperienza professionale inserita, le date di inizio e fine 
del rapporto di lavoro, la tipologia contrattuale, il datore di lavoro e la descrizione dell’incarico e delle funzioni svolte; 
così come, per ciascun elemento utile alla verifica delle competenze richieste, deve dettagliatamente riportare la 
specificazione dell’oggetto e delle date di ciascuna delle attività dichiarate. 
4. Tutte le informazioni concernenti il contenuto del curriculum vitae, i titoli, l’esperienza pregressa e gli altri requisiti 
prescritti dal presente avviso e dichiarati dagli interessati, potranno essere oggetto di idonei controlli da parte 
dell’Amministrazione, ovvero dovranno essere dimostrati mediante produzione di adeguata documentazione su 
eventuale richiesta dell’Amministrazione medesima. A pena di esclusione della domanda, il curriculum vitae dovrà 
essere sottoscritto con firma digitale e dovrà contenere l’espressa autorizzazione al trattamento dei dati sulla base di 
quanto previsto dal D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii e dal Reg. UE 2016/679. 
5.  Non possono partecipare gli esperti che hanno contenziosi a titolo personale in corso contro 
l’Amministrazione Regionale, né esperti nei cui confronti sussistono cause ostative a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione secondo la normativa vigente. 

Art. 3 Dichiarazioni e attestazioni  
Il candidato dovrà dichiarare che, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle responsabilità previste in caso di 
dichiarazioni false o mendaci: 
− che tutto quanto riportato nel curriculum vitae corrisponde al vero; 
− avere ovvero non avere procedimenti penali, procedimenti amministrativi per l’applicazione di misure di 

sicurezza o di prevenzione o precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai sensi dell’art. 
3 del D.P.R. n. 313/2002. In caso affermativo indicare: la data del provvedimento e l’autorità giudiziaria che lo 
ha emanato ovvero quella presso la quale penda un eventuale procedimento penale; 

− di autorizzare la Regione Puglia al trattamento dei propri dati personali nell’ambito della procedura e per le 
finalità di cui all’avviso secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii e dal Reg. UE 2016/679; 

− di autorizzare la Regione Puglia, in caso di conferimento dell’incarico, alla pubblicazione del proprio curriculum 
vitae nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Regione Puglia e a trasmettere alla 
competente struttura del Dipartimento della funzione pubblica; 

− di riconoscere e accettare che l'inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto ad essere affidatario di 
incarichi da parte della Regione Puglia, né tantomeno il diritto ad ottenere una remunerazione a fronte della 
semplice iscrizione; 

− di accettare, in caso di conferimento dell’incarico, tutte le condizioni previste nel presente avviso pubblico e 
dalla disciplina di cui alla D.G.R. n. 810/2021; 

− di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni successiva variazione dei requisiti e/o delle situazioni di fatto 
e di diritto attestate e richieste dalla Regione Puglia; 

− di impegnarsi per tutta la durata dell’eventuale incarico di componente del Comitato a non assumere e/o a 
rinunciare ad incarichi contro la Regione Puglia e/o in conflitto di interessi, giudiziale e non, con la Regione 



                                                                                                                                25269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

3 
 

Puglia; 
− di impegnarsi a segnalare tempestivamente, e comunque entro 10 gg, il sopravvenire di una o più cause di 

incompatibilità; 
− di voler ricevere ogni comunicazione relativa alla presente procedura di selezione al seguente indirizzo pec: 

_______________________________________________________ impegnandosi a comunicare 
tempestivamente ogni eventuale variazione alla Regione Puglia, Dipartimento Sviluppo Economico, alla 
seguente indirizzo di posta elettronica certificata: dipartimento.sviluppoeconomico@pec.rupar.puglia.it. 

Art. 4. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ISCRIZIONE 
1. La domanda di iscrizione all’elenco dovrà essere formulata conformemente allo schema di cui all’allegato “2”, 
esclusivamente in formato PDF, nel quale l’esperto, ai sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. 28/12/2000 n. 445, deve 
dichiarare il possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti specifici di cui all’art. 2 e all’art 3 del presente 
avviso.   
2. La domanda di iscrizione dovrà essere indirizzata alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico della 
Regione Puglia e pervenire a questa Amministrazione, a pena di esclusione, tramite posta elettronica certificata, 
esclusivamente all'indirizzo dipartimento.sviluppoeconomico@pec.rupar.puglia.it, entro il termine perentorio delle 
ore 12:00 del 10° giorno a decorrere dalla data di pubblicazione del presente avviso nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia. Nel caso in cui il termine scada in un giorno festivo, la scadenza è prorogata di diritto alla stessa ora 
del primo giorno seguente non festivo. Ai fini del rispetto del termine di presentazione della domanda fanno fede la 
data e l’ora attestate nel messaggio di consegna generato dal sistema di gestione di posta elettronica certificata. 
Nell'oggetto della p.e.c. dovrà essere riportata la seguente dicitura: ”Domanda di iscrizione nell’elenco di esperti per 
l'affidamento di incarico di componente del Comitato SEPAC 2025”. La p.e.c. dovrà contenere in allegato il file della 
domanda di iscrizione ed il file del curriculum vitae. 
A pena di esclusione, entrambi i documenti in formato PDF dovranno essere firmati digitalmente 
3. Nel caso di invii multipli sarà preso in considerazione esclusivamente l’ultimo invio. 

Art. 5. CAUSE DI ESCLUSIONE DALL’ESAME DI MERITO DELLE CANDIDATURE 
Saranno escluse dall'analisi del curriculum vitae le domande: 
− inviate da una casella di posta elettronica non certificata ovvero in modalità cartacea; 
− in formato differente dal PDF, sia per la domanda che per il curriculum vitae, anche se trasmesse tramite Pec; 
− non firmate digitalmente; 
− pervenute oltre il termine di cui all’art. 4 del presente avviso; 
− prive delle dichiarazioni di cui all’art. 2 e dell’art.3 del presente avviso; 
− prive del curriculum vitae firmato digitalmente; 
− prive della autorizzazione al trattamento dei dati personali e delle dichiarazioni di cui all’allegato 2. 

Art. 6. FORMAZIONE DELL'ELENCO 
1. L’istruttoria per l’ammissibilità delle domande ai fini dell’inserimento nell’elenco verrà effettuata da una 
specifica commissione nominata dal Gabinetto del Presidente della Regione Puglia. 
2. Le pec pervenute al Dipartimento sviluppo economico verranno protocollate, archiviate e dopo il termine di 
scadenza di presentazione delle domande, verranno trasmesse dal responsabile del procedimento al presidente della 
commissione. La Commissione procederà all’esame delle candidature pervenute secondo l’ordine cronologico di 
arrivo. 
3. La Commissione verificherà il possesso dei requisiti generali e specifici di cui all’art. 2 e le cause di esclusione 
di cui all’art. 5 e stilerà l’elenco dei candidati ammessi e non ammessi. All’esito trasmetterà al responsabile del 
procedimento l’elenco completo per i successivi adempimenti. 
4. L'elenco degli ammessi sarà redatto in ordine alfabetico e non prevede alcuna graduatoria, né l’attribuzione 
di punteggi, comparazioni o altre classificazioni, neanche con riferimento all'ordine di presentazione delle domande.  
5. L’elenco sarà approvato con proprio atto dalla Direttora del Dipartimento sviluppo economico e verrà 
pubblicato nel sito istituzionale della Regione Puglia, nella sezione Concorsi Bandi e Avvisi. 
6. L’elenco approvato sarà trasmesso al Gabinetto della Giunta regionale. 
7. Dall’elenco degli esperti così costituito, la Giunta Regionale potrà attingere, su proposta del Presidente della 
Regione ai sensi dell’art. 3 della Disciplina di cui alla D.G.R. n. 810/2021 per il conferimento degli incarichi di 
componente il Comitato S.E.P.A.C. 
8. La Regione Puglia si riserva di modificare o di annullare il presente avviso senza l'obbligo di comunicare le 
motivazione ai concorrenti, i quali non potranno avanzare alcuna pretesa o diritti. 
9. La presente selezione ad evidenza pubblica e la correlata presentazione delle candidature non vincolano in 
alcun modo la Regione Puglia all'attribuzione degli incarichi in oggetto. L’inserimento nell’elenco non comporta alcun 
diritto ad essere affidatario di incarichi da parte della Regione Puglia, né tantomeno il diritto ad ottenere una 



25270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

4 
 

remunerazione a fronte della semplice iscrizione.  

Art. 7. VALIDITÀ E AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO 
L’elenco ha validità fino ad eventuale successiva revoca, o pubblicazione di nuovo avviso.  

Art. 8. CONDIZIONI E MODALITÀ DI CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 
1. L’affidamento degli incarichi professionali per lo svolgimento delle attività di cui al presente avviso è conferito 

ai sensi della Disciplina di cui alla D.G.R. n. 810/2021. 
2. Ai sensi dell’art. 7 della Disciplina di cui alla D.G.R. n. 810/2021 la prestazione sarà regolata da un apposito 

contratto di lavoro autonomo, predisposto e sottoscritto dal Dirigente pro tempore della Sezione Personale 
della Regione Puglia, il cui compenso annuo è di € 19.200,00, oltre IVA (se prevista dal regime fiscale 
prescelto dal professionista) e CAP. 

Art. 9. REVOCA DEGLI INCARICHI 
Sarà disposta la revoca degli incarichi agli esperti che: 
− non abbiano svolto con diligenza e puntualità le attività affidate; 
− si siano resi responsabili di gravi inadempienze nello svolgimento dell’incarico; 
− sia stata accertata la produzione di documenti falsi o dichiarazioni mendaci; 
− siano incorsi in cause ostative a contrarre con la Pubblica Amministrazione, secondo la normativa vigente 

Art. 10 CANCELLAZIONE DALL’ELENCO 
1. L’esperto che non fosse più interessato a permanere nell’elenco potrà in ogni momento chiedere la cancellazione 
del proprio nominativo. 
2. L’esperto presente nell’elenco è tenuto a comunicare tempestivamente all’Amministrazione ogni variazione ai 
requisiti di cui all’art. 2 del presente avviso che hanno dato titolo all’inserimento in elenco. 
3. La Regione Puglia si riserva di verificare la persistenza della validità delle dichiarazioni e dei dati indicati al 
momento della candidatura, richiedendo in qualsiasi momento la produzione dei relativi documenti. 
4. Sarà disposta, inoltre, la cancellazione degli esperti: 

- il cui incarico sia stato oggetto di revoca; 
- per i quali sia venuto meno il possesso dei requisiti richiesti; 
- siano incorsi in cause ostative a contrarre con la Pubblica Amministrazione, secondo la normativa vigente. 

Art. 10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati personali, trasmessi in autocertificazione o comunque contenuti nella documentazione prodotta per il presente 
avviso pubblico, saranno raccolti e trattati in conformità al D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. "Codice in materia di dati 
personali" e al Regolamento europeo per la protezione dei dati personali n. 2016/679/UE del 27/04/2016 "General 
Data Protection Regulation" (GDPR) per le finalità strettamente legate al presente avviso e per l'espletamento delle 
procedure ad esso correlate e consequenziali, ivi compresa la pubblicazione dei relativi esiti. Il conferimento dei dati 
personali e l'autorizzazione al trattamento degli stessi sono indispensabili per la partecipazione alla procedura oggetto 
del presente avviso pubblico e per l'istruttoria e la valutazione delle candidature. La presentazione della domanda di 
partecipazione da parte del candidato vale come autorizzazione alla Regione Puglia - Dipartimento Sviluppo 
Economico per la raccolta ed il trattamento dei dati personali per le finalità sopra richiamate. Nessun dato viene 
comunicato o diffuso salvo nei casi espressamente previsti dalla legge con particolare riguardo alle norme in materia 
di trasparenza e pubblicità.  Nel rispetto della normativa su richiamata, i dati personali forniti per la partecipazione 
all'avviso formeranno oggetto di trattamento con modalità prevalentemente informatiche e telematiche che 
garantiranno il rispetto dei diritti, delle libertà fondamentali e della dignità delle persone, con particolare riferimento 
alla riservatezza e all'identità personale. Agli interessati spettano i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del citato 
Regolamento, al quale si rinvia; tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti della Regione Puglia - 
Dipartimento Sviluppo economico, Corso Sonnino 177, Bari. 

Art. 11. PUBBLICITÀ 
Del presente avviso verrà data pubblicità mediante la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale Regione Puglia e nel sito 
istituzionale della Regione Puglia, sezione “avvisi di selezione pubblica” della pagina Concorsi del sito 
www.regione.puglia.it. 

Art. 12. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E CHIARIMENTI 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.6 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è la dott.ssa 
Claudia Claudi, Dirigente della Sezione Politiche per lo sviluppo delle aree produttive e industriali ‐ Dipartimento 
Sviluppo Economico. Gli interessati potranno richiedere informazioni e chiarimenti inerenti al presente avviso al 
responsabile del procedimento, fino al giorno antecedente alla scadenza del termine per la presentazione delle istanze 
di partecipazione ponendo quesiti esclusivamente all’indirizzo e‐mail: c.claudi@regione.puglia.it 



                                                                                                                                25271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

Allegato 2 

REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Sviluppo Economico 

dipartimento.sviluppoeconomico@pec.rupar.puglia.it 

Avviso di selezione ad evidenza pubblica per la costituzione di un elenco di esperti da cui attingere per la 
nomina di componenti del Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e 
delle aree di crisi di cui all’art. 40 della legge regionale n. 7/2002 
Il/La sottoscritto/a ....................................nato/a...........................il.................. residente 
in.....................................Via ....................................................... 
telefono............................................ 
e‐mail.................................................PEC.................................................. 

chiede 
di essere inserito/a nell’elenco di esperti per l'eventuale affidamento dell’incarico di componente del COMITATO 
REGIONALE PER IL MONITORAGGIO DEL SISTEMA ECONOMICO PRODUTTIVO E DELLE AREE DI CRISI di cui all’art. 40 
della L. R. N. 7/2002. 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art.76 D.P.R. 445/2000 ed ai sensi degli art. 46 e 47 del 
medesimo D.P.R. e sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

di essere in possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione alla selezione di cui al presente Avviso e in particolare: 

 di essere in possesso di particolare e comprovata qualificazione professionale coerente con il profilo di cui 
all’art. 2 c. 1 dell’Avviso “Requisisti specifici”; 

 di avere la cittadinanza italiana o di altro stato membro dell’Unione Europea, a tal fine dichiarando di essere 
cittadino/a______________________________________________; 

 di avere il pieno godimento dei diritti civili e politici in Italia e/o negli stati di appartenenza o provenienza; 
 di non essere stato escluso dall'elettorato politico attivo e di essere iscritto/a nelle liste elettorali del Comune 

di_________________________________ prov. __________________, ovvero i motivi della non iscrizione o 
della cancellazione dalle liste elettorali medesime; 

 non essere stato destituito o dispensato dall'impiego pubblico o privato ovvero non essere stato licenziato 
per persistente insufficiente rendimento o a seguito dell'accertamento che l'impiego era stato conseguito 
mediante produzione di documenti falsi e comunque con mezzi fraudolenti; 

 non essere stato, in quanto dipendente pubblico e/o privato, licenziato per giusta causa o decaduto; 
 di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale, e non avere procedimenti penali in corso. 

 di essere in possesso del titolo di studio di cui all’art. 2 c. 2 dell’ avviso, 
________________________________________________ conseguito in data _____________ presso 
l’Università _____________________________________; 

 (solo per i titoli di studio conseguiti all’estero) di essere in possesso del titolo di studio 
____________________________ conseguito all’estero in data _________________ presso 
___________________________ e riconosciuto equipollente in base ad accordi 
internazionali_____________________ o a provvedimento di equipollenza 
_______________________________________________________________________ (indicare gli estremi 
del provvedimento che ne attesta l’avvenuto riconoscimento nel paese di origine del candidato ai sensi della 
normativa vigente) _______________________________________________________; 

 non trovarsi in condizioni che determinino situazioni di incompatibilità con la Pubblica Amministrazione 
procedente; 

 di autorizzare la Regione Puglia al trattamento dei propri dati personali nell’ambito della procedura e per le 
finalità di cui all’avviso secondo quanto stabilito dal D.Lgs 196/2003 ss.mm.ii e del Regolamento UE 
2016/679; 

 di autorizzare la Regione Puglia, in caso di conferimento dell’incarico, a pubblicare il proprio curriculum vitae 
nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Regione Puglia e a trasmettere lo stesso 
alla competente struttura del Dipartimento della funzione pubblica; 



25272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

Allegato 2 

 di riconoscere e accettare che l'inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto ad essere affidatario di 
incarichi da parte della Regione Puglia, né tantomeno il diritto ad ottenere una remunerazione a fronte della 
semplice iscrizione; 

 di accettare, in caso di conferimento dell’incarico, tutte le condizioni previste nel presente avviso pubblico e 
nella disciplina di cui alla D.G.R. n. 810/2021; 

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni successiva variazione dei requisiti e/o delle situazioni di 
fatto e di diritto attestate e richieste dalla Regione Puglia; 

 di impegnarsi per tutta la durata dell’eventuale incarico di componente del Comitato a non assumere e/o a 
rinunciare ad incarichi contro la Regione Puglia e/o in conflitto di interessi, giudiziale e non, con la Regione 
Puglia; 

 di impegnarsi a segnalare tempestivamente, e comunque entro 10 gg, il sopravvenire di una o più cause di 
incompatibilità; 

 che tutto quanto riportato nel curriculum allegato corrisponde al vero; 
 di essere consapevole della responsabilità civile e penale derivante da dichiarazioni mendaci; 

 
 di voler ricevere ogni comunicazione relativa alla presente procedura di selezione al seguente indirizzo pec: 

________________________________________________________ 
impegnandosi a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione alla Regione Puglia, Dipartimento 
Sviluppo Economico alla seguente PEC dipartimento.sviluppoeconomico@pec.rupar.puglia.it 

Firma digitale 

Allega: 
● curriculum vitae redatto rispettando gli standard del formato europeo debitamente firmato, datato e riportante la 
dichiarazione di veridicità dei dati e di consapevolezza circa le conseguenze legali in caso di dichiarazioni mendaci ai 
sensi del D.P.R. 445/2000 e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ex D. Lgs. 196/2003, come modificato dal 
D. Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, e dell’art. 13 del G.D.P.R. – Regolamento UE 2016/679. Il Curriculum Vitae deve 
dettagliatamente riportare per ciascuna esperienza professionale inserita le date di inizio e fine del rapporto di lavoro, 
la tipologia contrattuale, il datore di lavoro e la descrizione dell’incarico e delle funzioni svolte; così come, per ciascun 
elemento utile alla verifica delle competenze richieste, deve dettagliatamente riportare la specificazione dell’oggetto 
e delle date di ciascuna delle attività dichiarate 


